เข้าถึงได้จาก: [http://www.tisi.go.th/9ky2k/9000\\_1.html](http://www.tisi.go.th/9ky2k/9000_1.html). [2561, 19 พฤษภาคม].

การบริหารมีการเลื่อนนโยบายและเป้าหมายด้านคุณภาพให้เข้าใจทั่วทั้งองค์กร มีการกำหนดกระบวนการในการดำเนินงานและใช้ทรัพยากรที่เหมาะสมเพียงพอที่จะทำให้เกิดคุณภาพด้วย

ตั้งแต่ปี ค.ศ. 1987 (พ.ศ. 2530) เป็นต้นมา ทางองค์การระหว่างประเทศว่าด้วยการมาตรฐาน (International Organization for Standardization หรือ ISO) ได้กำหนดมาตรฐานระบบการบริหารงานคุณภาพ ISO 9000 และมีการแก้ไขปรับปรุงครั้งแรกในปี ค.ศ. 1994 (พ.ศ. 2537) และครั้งสุดท้ายประกาศเมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2543 ที่ผ่านมามีผู้นำมาตรฐานไปใช้กันอย่างแพร่หลายในวงการต่าง ๆ ทั่วโลก ทั้งในสาขา อุตสาหกรรมการผลิต และสาขาการบริการ

2534 ในชื่อ “อนุกรมมาตรฐานระบบการบริหารงานคุณภาพ มอก. -ISO 9000” โดยมีเนื้อหาเหมือนกันทุกประการกับอนุกรมมาตรฐานระบบการบริหารงานคุณภาพของ ISO

ปัจจุบันมีโครงสร้างใหม่ของอนุกรมมาตรฐาน ISO 9000: 2000 โดยเริ่มในปี พ.ศ. 2539 ที่ทาง ISO/TC 176 ได้เริ่มทบทวนแก้ไขครั้งที่ 2 และประกาศใช้ มาตรฐานฉบับแก้ไขใหม่ปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2543 เพื่อให้เหมาะสมสอดคล้องกับกระบวนการของระบบการบริหารงานขององค์กร ซึ่งมุ่งเน้นการสร้างควมพึงพอใจให้แก่ลูกค้า และให้มีการปรับปรุงสมรรถนะขององค์กรอย่างต่อเนื่อง ตลอดจนเพื่อให้สามารถนำไปปรับใช้ร่วมกับระบบการบริหารงานอื่นได้ มาตรฐานระบบการบริหารงานคุณภาพ ISO 9000: 2000 ประกอบด้วยมาตรฐานหลัก 3 ฉบับ ได้แก่<sup>13</sup>